
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 000139/18 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 93/2018 
Sessão: 1 
Objeto: Aquisição 01 (um) veículo Ambulância tipo Van de simples remoção (TIPO A), zero km, para 
atendimento de urgência e emergência, para uso da Secretaria Municipal de Saúde, com recursos Federais 
Projeto nº 11858.657000/1170-02 x PMAL, conforme especificações contidas no anexo I do Edital. 
No dia 03 de outubro de 2018, a partir das 09:00 horas, reuniram-se no Salão de reuniões da Prefeitura 
Municipal de Águas de Lindóia, sita à Rua  Professora Carolina Fróes, 321, Centro, a Pregoeira, CRISTIANE 
BRAZ D ALVES, e a Equipe de Apoio, Senhores DARCY ROBERTO IGNÁCIO e DIDEROT CAMARGO NETTO, 
designados pela Portaria nº 11.365 de 02 de janeiro de 2018,  para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 
 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pela Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados 
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos 
demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Código 

Lances 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de contratação 

(art. 44 da LC 123/2006) 

100569 

Sim 

A3D COMERCIO EIRELI 

MARCO ANTONIO ROQUE 

EPP 

131.154.788-60 

16.561.822/0001-81 

19.355.981 

Sim 

100571 

Sim 

JSA MERCANTIL EIRELI 

MAURO DUARTE MEGDA 

ME 

021.512.298-40 

28.845.616/0001-82 

10.690.416 

Sim 

100568 

Sim 

SRT NASCIMENTO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

MATEUS MENDES FACIOLI 

EPP 

438.167.128-78 

30.430.510/0001-60 

52.957.368 

Sim 

10453 

Sim 

VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 

LEANDRO CHAVES PINTO 

 

090.496.756-54 

00.836.942/0001-04 

15.736.639 

Não 

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Pregoeira auxiliada pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que 
atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os 
Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a 
Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do 
edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a 
regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços 
propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 

1 

Classif. 

Código 

041.002.001 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

VEÍCULO AMBULÂNCIA TIPO VAN DE SIMPLES 

REMOÇÃO (TIPO A), ZERO KM 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UN 

Valor 

Unitário 

Quantidade 

1 

Valor Total 

 

Status 

Lance 



 

 

1 100571 JSA MERCANTIL EIRELI  159.800,00 159.800,00 Classificado    

S 

2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA  160.000,00 160.000,00 Classificado    

S 

3 100569 A3D COMERCIO EIRELI  162.500,00 162.500,00 Classificado    

S 

4 100568 SRT NASCIMENTO MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS 

 181.633,33 181.633,33 Classificado    

N 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma 
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de 
ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 

1 

Rodada 

 

 

Nº Lance 

Código 

041.002.001 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

VEÍCULO AMBULÂNCIA TIPO VAN DE SIMPLES 

REMOÇÃO (TIPO A), ZERO KM 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 

% Desconto 

Quantidade 
1 
Vlr. Lance 
Unit. 

 

 

Situação 

1 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 159.500,00 Lance                 

1 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 159.000,00 Lance                 

1 3 100571 JSA MERCANTIL EIRELI 0,00 158.500,00 Lance                 

2 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 158.400,00 Lance                 

2 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 158.000,00 Lance                 

2 3 100571 JSA MERCANTIL EIRELI 0,00 157.900,00 Lance                 

3 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 157.800,00 Lance                 

3 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 157.000,00 Lance                 

3 3 100571 JSA MERCANTIL EIRELI 0,00 156.900,00 Lance                 

4 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 156.800,00 Lance                 

4 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 156.000,00 Lance                 

4 3 100571 JSA MERCANTIL EIRELI 0,00 155.900,00 Lance                 

5 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 155.800,00 Lance                 

5 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 155.000,00 Lance                 

5 3 100571 JSA MERCANTIL EIRELI 0,00 154.900,00 Lance                 



 

 

6 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 154.800,00 Lance                 

6 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 150.000,00 Lance                 

6 3 100571 JSA MERCANTIL EIRELI 0,00  Declina               

7 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 149.900,00 Lance                 

7 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 149.500,00 Lance                 

8 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 149.400,00 Lance                 

8 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 149.000,00 Lance                 

9 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 139.900,00 Lance                 

9 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 139.000,00 Lance                 

10 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 138.900,00 Lance                 

10 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 138.000,00 Lance                 

11 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 137.900,00 Lance                 

11 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 137.800,00 Lance                 

12 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 137.700,00 Lance                 

12 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 137.500,00 Lance                 

13 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 137.400,00 Lance                 

13 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 137.000,00 Lance                 

14 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 136.500,00 Lance                 

14 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 136.400,00 Lance                 

15 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 136.000,00 Lance                 

15 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00 135.900,00 Lance                 

16 1 100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 135.500,00 Lance                 

16 2 10453 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 0,00  Declina               

  100569 A3D COMERCIO EIRELI 0,00 135.500,00 Finalizado            

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de 
situação dos itens: 
Item 

 

Código 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor Preço 

Quantidade 

Situação 

1 041.002.001 VEÍCULO AMBULÂNCIA TIPO VAN DE SIMPLES REMOÇÃO 

(TIPO A), ZERO KM 

UN 
135.500,00 

1 



 

 

 100569 A3D COMERCIO EIRELI Aceito 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi 
verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

100569 A3D COMERCIO EIRELI EPP MARCO ANTONIO ROQUE Habilitado  

     

     

     

 
ADJUDICAÇÃO 
 Ato contínuo, os licitantes declinaram do direito de interpor recurso e a Pregoeira adjudicou o item a Empresa vencedora, 
e declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os 
membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, a  Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos 
no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 

Item 

100569 

Código 

A3D COMERCIO EIRELI 

CNPJ: 16.561.822/0001-81 

AV MAURILIO BIAGI, 800 PREDIO COMERCIAL 06 - 

SANTA CRUZ DO JOSE JACQUES, RIBEIRAO PRETO - SP, 

CEP: 14020-750 

Telefone: (16) 3446-7010 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 041.002.00

1 

VEÍCULO AMBULÂNCIA TIPO VAN DE SIMPLES 

REMOÇÃO (TIPO A), ZERO KM 

UN 1 135.500,00 135.500,00 

  Total do Proponente    135.500,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de 
Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
 
 
 
 
 
ASSINAM 
 
 
 

---------------------------------------- 
CRISTIANE BRAZ D ALVES 

Pregoeira 
 



 

 

 
 
 

---------------------------------------- 
DARCY ROBERTO IGNACIO 

Equipe de Apoio 
 
 
 

 
---------------------------------------- 

DIDEROT CAMARGO NETTO 
Equipe de Apoio 

 
 
 
 
 
 
Proponentes: 
 

 

 

__________________________________________________

_ 

Representante: MARCO ANTONIO ROQUE 

CPF.: 131.154.788-60 

RG.: 19.355.981 

Empresa: A3D COMERCIO EIRELI 

 

 

 

__________________________________________________

_ 

Representante: MAURO DUARTE MEGDA 

CPF.: 021.512.298-40 

RG.: 10.690.416 

Empresa: JSA MERCANTIL EIRELI 

 

 

 

__________________________________________________

_ 

Representante: MATEUS MENDES FACIOLI 

CPF.: 438.167.128-78 

RG.: 52.957.368 

Empresa: SRT NASCIMENTO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

 

 

 

__________________________________________________

_ 

Representante: LEANDRO CHAVES PINTO 

CPF.: 090.496.756-54 

RG.: 15.736.639 

Empresa: VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA 

 

 



 

 

 


